دشت مغان، سرزمینی است که رود کر در شمال و رودخانه ارس در خاور آن قرار دارد و آن در سرزمین آذربایجان قرار گرفته است.

فرمان داد: پیش از آمدن میهمانان دوازده هزار خانه از چوب، برای آنان بسازند تا در زمان ماندگاری ایشان برای همایش، در آن ساکن شوند و افزون بر آن بخش‌های مکمل آن از مسجد و گرمابه برایشان فراهم ساخت.

نادر در شب نهم ماه رمضان سال ۱۱۴۸ ق / بیست و دوم فوریه ۱۷۳۶ م به آن جایگاه فرود آمد و در آغاز همایش با هزار تن از ایشان نشستگی برگزار کرد و به دروغ به وسیله وزیر خود طهماسب جلایر کناره‌گیری خود را از فرمان‌روایی اعلام کرد که به دنبال آن مردم باید یک تن از خاندان صفوی را برای فرمان‌روایی و شاهنشاهی برگزینند، در ضمن گروهی از یاران خود

از این‌رو، نادر به کاظمین، کربلا و نجف مسافرت کرد و در روزهای ۲۱ تا ۲۴ رمضان ۱۱۵۶ همایشی در نجف تشکیل داد. این همایش ضد شیعه در پوشش وحدتی که بهای آن از میان بردن تشیع با انکار

عصمت و اثبات حصر اجتهاد در پنج مذهب به جای آیین‌های چهارگانه بود و برای آن توفیق‌نامه‌ای^۱ نوشت و برخی از دانشمندان را وادار به امضای آن کرد.

همایش نجف، سال ۱۱۵۶ / ۱۷۴۳ م

نام برخی از امضا کنندگان که تقیه‌وار آن را امضا کردند در زیر برخی از نسخه‌های این توفیق‌نامه وجود دارد، مانند نسخه‌ای که در کتاب *منشآت* مهدی استرآبادی در ذریعة، ج ۲۳، شماره ۷۹۵۸؛ ج ۳، شماره ۵۹۲؛ ج ۲۲، شماره ۵۹۸۴ آمده است. آن را دکتر عبدالحسین نوایی در کتاب خود نادر شاه و بازماندگانش، چاپ تهران، ۱۳۶۸ خ، برگه ۳۲۸-۳۴۰ گرد آورده است.

محمد مهدی فرزند صالح قزوینی زاده کاظمین و ساکن کویت در کتاب خود *قامعة المبدعین* (ذریعة، ج ۱۷، برگه ۱۶، شماره ۹۱) و سید محسن امین عاملی در جزو دوم کتاب *معادن الجواهر* (ذریعة، ج ۲۱، برگه ۱۷۶) و به نقل از آن در *اعیان الشیعة*، ج ۴۱، برگه ۸۶ - ۹۶ آن را رد و نقض کردند.

به هر رو سیاست نادر برای سنی کردن مردم به شکست انجامید. همان گونه که می گویند: گماشتگان و پاسداران او در شب یازدهم جمادی یکم ۱۱۶۰ [۳۱ اردیبهشت ۱۱۲۶ / ۲۱ می ۱۷۴۷] با تشویق گروهی به ریاست معیر الممالک که یکی از وزیران او به شمار می آمد و از مخالفین فراخوان وحدت به بهای نابودی تشیع بود و از دوست داران خاندان صفوی به شمار می آمد^۱، او را کشتند.

روابط روحی روانی میان خاور و باختر

این کتاب در واقع متمم و مکمل کتاب میرزا محمد فرزند علی استرآبادی است. کتاب به ترتیب حروف الفب در دو بخش تنظیم شده است. بخش اول مشتمل بر شرح حال ۲۱۴ نفر و بخش دوم علماء متأخر از شیخ طوسی که مشتمل بر ۱۱۲۲ نفر است. در بخش دوم بعضی از شرح حال‌ها را بسیار مختصر آورده است. شیخ حرعاملی، محمد فرزند حسن (۱۰۳۳ - ۱۱۰۴ ق / ۱۶۲۴ - ۱۶۹۳) در شرح حال علماء به ولادت، وفات و قسمتی از اشعار و نوشته‌های آن‌ها اشارتی دارد (مترجم).

^۲ *تکملة الامل الآمل*، سید حسن صدر (۱۲۷۲ - ۱۳۵۴ ق)، پژوهش حسین علی محفوظ، عبدالکریم دباغ و عدنان دباغ، دارالمورخ، بیروت، لبنان (مترجم).

شدن آن‌ها یاری رساند.